LEI N.º 2.728,  DE 08 DE MAIO DE 2019.
INSTITUI NOME DE RUA NO NÚCLEO URBANO DA LINHA DRESCH, DO MUNICÍPIO DE MATO LEITÃO - RS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MATO LEITÃO, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL.

FAÇO SABER, no uso da atribuição que me confere o art. 54, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a Lei seguinte:

Art. 1.º Fica denominada ¨Rua Hélio Ribeiro¨, a primeira rua à esquerda, no sentido Norte/Sul, partindo da rua Idalina Dresch, no Núcleo Urbano da Linha Dresch, neste Município.

§ 1º. A Rua objeto da denominação do caput deste artigo está assinalada no Mapa de Situação e Localização, que constitui parte integrante desta Lei.

§ 2º. O Mapa referido no § 1º, desta Lei, é fruto de regularização fundiária realizada com base na Lei Federal nº 13.465, de 11 de julho de 2017, bem como o Decreto Federal nº 9.310, de 15 de março de 2018, e Lei Municipal nº 2.699, de 16 de janeiro de 2019.

.

Art. 2.° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MATO LEITÃO, em 08 de maio de 2019.

CARLOS ALBERTO BOHN
PREFEITO MUNICIPAL

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

Evandro Luis Lenhart
Assessor de Gabinete
MENSAGEM JUSTIFICATIVA

PROJETO DE LEI Nº 032/2019

Sr. Presidente, Srs. Vereadores!

O presente Projeto de Lei propõe a instituição do nome de rua na Zona Especial de Interesse Social localizada na Linha Dresch, neste Município.

Como é do conhecimento de todos, a Administração Municipal, com base na Lei Federal nº 13.465, de 11 de julho de 2017, Decreto Federal nº 9.310, de 15 de março de 2018, e Lei Municipal nº 2.699, de 16 de janeiro de 2019, está promovendo a regularização fundiária de 2 (dois) Núcleos Urbanos Informais, sendo um deles localizado na Linha Dresch, neste Município.

O tema, que visa regularizar a área com o fito de possibilitar a escrituração individualizada dos terrenos, já foi objeto de 2 (duas) reuniões com o moradores daquele Núcleo, sendo que no último encontro foram discutidos nomes para denominação das ruas.

Umas das ruas teve sugerido o nome de Hélio Ribeiro, do qual a família nos compartilhou o seguinte histórico:

Hélio Ribeiro nasceu em 18 de fevereiro de 1950, sendo filho de Osvaldo Ribeiro e Alzira da Silva Ribeiro. Casou-se com Ladi de Borba Ribeiro, união da qual nasceram seus 2 filhos, Abel e Moisés. Faleceu em 2017, aos 67 anos
Seu Hélio adquiriu as terras na Linha Dresch no ano de 2000. Dois anos após, começou a construir no local sua casa e galpão, se mudando definitivamente de Venâncio Aires para Mato Leitão. Na época, começaram a produzir mudas de erva-mate e outros alimentos para subsistência.
Em 2011, com o auxílio do filho Moisés, começou a produzir a até então desconhecida ¨Flor do Deserto¨. As mudas e plantas vieram do Paraná, através de contato que teve com o produtor numa feira de flores em Santa Cruz do Sul.

Começou a produzir suas próprias plantas e aos poucos foi participando de feiras em todo o Estado, onde notou o interesse que as pessoas demonstravam pela Flor. Possuem 1.000 m² de estufas, sendo uma para mudas, outra para plantas enxertadas e uma para crescimento das mudas. Estimam ter em torno de 15 mil plantas.

Sua participação em feiras, comercializando a Flor do Deserto, ajudou em muito a divulgar o nome do Município de Mato Leitão, sendo justa a homenagem ao Senhor Hélio Ribeiro, idealizador deste empreendimento no Município, com nome de rua próximo ao local.

Os integrantes votaram por aclamação o nome da Rua Hélio Ribeiro na reunião dos proprietários de imóveis do Núcleo Urbano de Linha Dresch, realizada no Pavilhão da Comunidade Novo Amanhecer, no dia 15 de abril de 2019, conforme ata anexa.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MATO LEITÃO, em 23 de abril de 2019.

CARLOS ALBERTO BOHN

PREFEITO MUNICIPAL